kepemimpinan pada tiap periode Pondok Pesantren Darussalam.

Dalam perkembangannya Pondok Pesantren Darussalam yang semula

namanya adalah “Madrasah al-„Imad Fi Ta‟limil Aulad” dipelopori oleh H.

Jamaluddin pendiri periode pertama lembaga pendidikan di Martapura, yang

diresmikan pada hari selasa, tanggal 20 Sya`ban 1332 H/14 Juli 1914 M. Bertempat

di sebuah rumah seluas 10x20.m yang dibeli dari orang Tionghoa beserta tanahnya

Martapura, tempat itulah yang nantinya terkenal dengan Madrasah Darussalam.

Pada pimpinan periode ke V KH. A. Sya‟rani Arief, nama lembaga pendidikan

tersebut berubah menjadi Madrasah Islam Darussalam pada tahun (1338-1389

H/1959-1969 M). Kemudian pada kepemimpinan periode VII oleh KH. Badruddin,

tahun (1397 H/1977 M) “Madrasah al-Islamiyah Darussalam” dirubah namanya

menjadi “Al-Ma‟had Al-Islamy Darussalam” atau Pondok Pesantren Darussalam.

a. Madrasah Diniyah Awwaliyah

Madrasah Tahdiriyah dan Awwaliyah ini pertama kali dioperasionalkan pada

tahun (1322 H/1914 M) berbarengan dengan beroperasinya Madrasah Darussalam

tingkat wustha, tingkat ulya, dan Ma‟had Aly.

b. Madrasah Diniyah Wustho

Madrasah Diniyah Wustho dibangun pada saat dipimpin oleh KH. Kasyful

Anwar yaitu pada tahun 1339 H/1921 M dan dikenal dengan istilah atau sebutan

madrasah tsanawiyah yang tingkatan pendidikannya di kategorikan menjadi tiga

jenjang, meliputi: Tahdiriyah, Ibtidaiyah, Tsanawiyah, dengan masa tempuh masing-

masing 3 tahun. Pada masa kepemimpinan beliau pula terjadi perubahan masa jabatan

Tsanawiyah Diniyah bertransformasi saat pemerintah (Departemen Agama)

mengimplementasikan pola perjenjangan di pondok pesantren dan ini berlaku pada

masa kepemimpinan KH. Abd. Syukur.

c. Madrasah Diniyah Ulya

Madrasah Diniyah Ulya dibangun dan dioperasionalkan di saat KH. Abdul

Qodir Hasan (1359 H/1940 M) memimpin yang kemudian mengklasifikasikan

tingkatan pendidikan di Darussalam kedalam 3 tingkatan yaitu: tingkat tahdiriyah,

Salim Ma‟ruf

7 Periode ke VII 1976 – 1992 M KH. Badruddin

8 Periode ke VIII 1992 – 2007 M KH. Abd Syukur

9 Periode ke IX 2007 – sekarang KH. Khalilurrahman

Adapun riwayat singkat para pimpinan Pondok Pesantren Darussalam akan

diuraikan berikut ini.

a. KH. Jamaluddin, Pimpinan Periode I (1332 -1337 H /1914-1919 M)

Untuk melacak atau mencari biografi H. Jamaluddin sangat susah. Kapan

dilahirkan, siapa ayahnya tidak ditemukan catatan atau dokumennya. Namun, ada

beberapa informasi yang bisa dipaparkan mengenai H.

seorang tokoh pimpinan Syarikat Islam (SI) Martapura, beliau adalah lebih dikenal

dengan nama Haji Jamal Presiden.

b. KH. Hasan Ahmad, Pimpinan Periode II (1337 H-1340/1919-1922 H)

Pada tahun 1337 H-1340/1919-1922 H Madrasah Islam Darussalam dipimpin

oleh KH. Hasan Ahmad yang dibantu oleh KH. Basyuni dan beberapa ulama dan

guru-guru lainnya, proses penyelenggaraan pendidikan dan pengajaran

diselenggarakan tanpa hambatandan meningkat dengan sangat cepat, pola

KH. Hasan sempat berwasiat menunjuk KH. Kasyful Anwar sebagai pimpinan

Madrasah Islam Darussalam sekembalinya beliau ke Martapura setelah lama menetap

dan menuntut ilmu di Makkatul Mukarramah untuk menjadi pimpinan.

c. KH. M. Kasyful Anwar, Pimpinan Periode III (1340-1359 H/1922-1940 M).

KH. M. Kasyful Anwar lahir di Kampung Melayu, pada hari selasa tanggal 4

Rajab 1304 H/29 Maret 1887 M merupakan anak dari Ayah bernama H. Ismail bin H.

Arsyad bin Muhammad Shaleh bin Badruddin bin Kamaluddin dan Ibu bernama Hj.

Maryam binti Abdurrahim bin Abu Sa‟ud bin Badruddin bin Kamaluddin.

tulisan yang tersiar dan menjadi bahan bacaan terutama di Pondok Pesantren

Darussalam semasa beliau hidup, yang banyak mendapat pengakuan dan pujian dari

guru-guru beliau, ulama dan masyarakat maka dalam usia 55 tahun pada malam

senin jam 9:45 tanggal 18 Syawal 1358 H/18 November 1940 M beliau berpulang ke

rahmatullah.

d. KH. Abdul Qadir Hasan, Pimpinan Periode IV (1359-1378 H/1940-1959 M)

KH. Abdul Qodir Hasan atau disebut juga dengan “Guru Tuha” dilahirkan di

desa Tunggullirang sekitar tahun (1308 H/1891 M). dari sudut pendidikan, sebagai

seorang putera ulama KH. Abdul Qodir Hasan mendapat pendidikan awal langsung

dari orang tua beliau sendiri H. Hasan. Selanjutnya beliau menuntut ilmu melalui kaji

duduk yang waktu itu sangat berkembang di daerah Martapura.

Di antara kitab karya beliau adalah

Tanwirut Thullab (ilmu ushul hadits) dan Hidayatuz Zaman (kumpulan hadits

mengenai akhir zaman). Beliau sempat berwasiat dan beamanat melimpahkan

kepemimpinan lembaga pendidikan kepada KH. Salim Ma‟ruf. Pada tanggal (29 Juli

1969 M/14 Jumadil Akhir 1389 H). beliau menghembuskan nafas terakhir dan

dimakamkan di kubah Kampung Melayu Tengah Martapura.

f. KH. M. Salim Ma‟ruf, Pimpinan Periode VI (1338-1396 H/1969-1976 M)

KH. M. Salim Ma‟ruf lahir di Kampung Keramat Kecamatan Martapura

Timur tahun 1913, dari ayah bernama H. Ma‟ruf bin H.

Mu‟amalah (berisi pedoman mu‟amalah dalam Islam), Qoulul Mu‟allaq (berisi ilmu

Mantiq atau Logika), Hisnul Ummah (berisi kumpulan dzikir dan amalan harian),

Tahshilul Murid fi „Ilmit-Tajwid (berisi tentang ilmu Tajwid).

Pada tanggal 1 Februari 1979 M/2 Rabiul Awal 1400 H beliau berpulang ke

Rahmatullah dan di makamkan di kubah Jl. Kertak Baru Pekauman Martapura.

g. KH. Badruddin, Pimpinan Periode VII (1396-1412 H/1976-1992 M)

KH. Badruddin atau yang lebih dikenal dikenal dengan sebutan “Guru Ibad”.

Beliau dilahirkan pada tanggal 29 Dzulqo‟idah 1355 H atau bertepatan pada tanggal

11 Februari 1973 M di Kota serambi Mekkah Martapura Kalimantan Selatan. Nama

lengkap beliau adalah KH. Badruddin bin Mufti KH. Ahmad Zaini bin KH.

Abdurrahman bin H. Zainuddin bin Abdusshomad bin Abdullah Al-Banjary. Beliau

terlahir dari keluarga besar banyak yang menjadi ulama.

Aktifitasnya sebagai pengajar agama diwakafkan sebagai guru di Darussalam

dengan memulai kiprahnya pada tahun 1955. Hingga pada tahun 1976 Beliau

diangkat menjadi pimpinan Pondok Pesantren Darussalam menggantikan pendahulu

sebelumnya Almarhum KH. Salim Ma‟ruf. KH. Badruddin bin KH. Ahmad Zaini

telah berpulang ke Rahmatullah malam rabu tanggal 28 Jumadil Akhir 1413 H/ 23

Desember 1992 M di makamkan di tunggul Irang Martapura.

h. KH. Abdus Syukur, Pimpinan Periode VIII (1412-1428 H/1992-2007 M)

KH. Abdus Syukur dilahirkan pada malam Jum‟at tanggal 11 Sya‟ban 1346 H

bertepatan dengan 8 Agustus 1928 M, di Desa Melayu Tengah Martapura. Karena

kealiman, sifat zuhud, dan keseniorannya beliau biasa dipanggil “ayah” oleh warga

Darussalam dan masyarakat pada umumnya. Pendidikan beliau mengaji di Pondok

Pesantren Darussalam hingga lulus Aliyah tahun 1950 dan mengaji kepada para Alim